

# DONELAIČIO ŽEMĖ

LEIDŽIA  
KRISTIJONO DONELAIČIO  
DRAUGIJA  
Laikraštis įsteigtas 1992 m.

2014 m.  
gruodis  
Nr. 1 (212)

## Konferencija apie Kristijono Donelaičio asmenį ir kūrybą Prūsijos knygos kultūros kontekste



Kristijonas Donelaitis  
1714 - 2014

## Pranašavimai prieš rytą

Nijolė Gudynaitė  
Skiriu Kristijonui Donelaičiui

Ana Regina, ryt manęs nebebus.  
Liks tik mano padirbti klavyrai,  
Mikroskopai ir termometrai.  
Dar ilgai ves vaisius mano sodas.  
Bet ilgiausiai gyvens Žodis.  
Mano žodis. Kai kirvarpos  
Suvarpys klavyrus, kai neveiks  
Termometrai ir sulaukės mano  
Obelys, o mūsų, lietuvininkų,  
Žemę užgrobs kitakalbiai,  
Net tada gyvens mano Žodis.  
Lik sveika. Tik neverk. Pasimelsk...



Lietuvos mokslų akademijoje š. m. rugsėjo 25-26 d. įvyko tarptautinė mokslinė konferencija „KRISTIJONO DONELAIČIO EPOCHOS KNYGOS KULTŪRA DAUGIATAUTINĖJE PRŪSIJOS VISUOMENĖJE“, skirta KRISTIJONO DONELAIČIO 300 metų gimimo jubiliejui. Konferencijos idėja, pasak rengėjų, pasiūlė Lituanistikos tradicijų ir paveldo įprasminimo komisija, poeto minėjimo kompleksinės programos kūrėja, o įgyvendino Vilniaus universiteto ir Lietuvos mokslų akademijos mokslininkai.

Iki šiol K. Donelaičio kūryba daugiausia tyrinėta literatūros bei kalbos kryptimis, todėl konferencijose dominuodavo šiomis temomis skaityti pranešimai. Dabar įvykusi konferencija sietina su knygotyra plačią prasme ir vadintina pirmąja tarpdisciplinine, o konferencijos svarbiausias orientyras buvo poeto laikotarpio Prūsijos knygos kultūra ir jos kūrėjai. Pranešimų autoriai gilinasi į poeto dvasines ir kūrybines vertybes, jų šaltinius, senuosius Prūsijos laikų leidinius ir vėlesnius vertimus į įvairių tautų kalbas. Siekiant atskleisti kontekstą, kuris padėtų giliau suvokti K. Donelaičio asmenybės originalumą ir reikšmę, konferencijoje skaityti ir lyginamieji pranešimai apie žymius XVIII a. kitų tautų kūrėjus.

Ši konferencija moksliniu požiūriu tarp skirtų poeto sukakčiai buvo viena reikšmingiausių. Joje pranešimus skaitė Lietuvos, Vokietijos, Italijos, Lenkijos, Latvijos, Norvegijos, Suomijos, Rusijos universitetų mokslininkai. Per dvi dienas išklaudyti 26 pranešimai. Vieną jų, labai įdomų, „Donelaičio pasaulio ir žmogaus samprata: antikinės ir protestantiškosios natūrfilosofijos kontekstai“ perskaitė Vilniaus universiteto prof. dr. Dainora Pociūtė-Abukevičienė. Malonu, jog autorė savąjį pranešimą sutiko pristatyti „Donelaičio žemėje“.

Paradoksalu, tačiau nepaisant to, kad Donelaičio *Metai* yra poetinė natūrfilosofijos variacija, apie Donelaičio gamtos filosofijos principus pasakyta nedaug, šiuo aspektu kūrybos beveik nenagrinėtas, – rašo profesorė. Nors gamtos pasaulio vaizdavimas, šalia socialinės Prūsų Lietuvos kaimo paradigmos, yra pagrindinė *Metų* tema, Donelaičio gamtos suvokimo ir gamtos filosofijos principai niekuomet nebuvo aptarti ar įvertinti. Tokį paradoksą galima iš dalies pateisinti tuo, jog *Metai* – grožinės literatūros kūrinys, o be jo pats autorius nėra palikęs kokių nors interpretacijai parankesnių apmąstymų gamtos filosofijos tema.

Donelaitis poetiniu keturių metų laikų vaizdavimo ciklu iliustruoja klasikinės, Aristotelio susistemintos

natūrfilosofijos tradiciją, laikydama-sis nuoseklios harmonijos ir tikslin-gumo paradigmos bei gamtos ir žmogaus gyvenimo ciklo paralelės.

Šiame pranešime aptarti klasikinės aristotelinės gamtos filosofijos principai ir jų protestantiškoji transformacija, kurią pagrindė vokiečių humanistas Philippas Melancthonas (1497–1560), laikomas pirmuoju protestantų filosofijos aristotelininku. Jo darbai ir komentarai natūrfilosofijos, antropologijos ir moralinės filosofijos srityse buvo paremti Aristotelio filosofija, o jo edukacinė reforma, kuria vadovavosi visi liuteroniškieji universitetai (tarp jų ir Karaliaučiaus) – gamtos filosofijos studijoms teikė ypatingą vietą. Skirtingai nei Lutheris, kuris gamtos mokslus ir teologiją laikė nesuderinamais dalykais, Melancthonas, kaip liuteronų konfesijos pagrindų kūrėjas, skatino gamtos filosofijos vystymą ir integravo gamtos mokslų studijas į savo edukacinę sistemą. Šalia išgany-mo idėjos, esminės visiems Reformacijos teologams, Melancthonas iš kitų Reformacijos teologų išsiskyrė tuo, jog pripažino pasaulio racionalumą ir suvokiamumą. Sekdamas Augustinu, Melancthonas gamtą aiškino kaip Dievo apsišaukimo veidrodį. Ši optimistinė metafizika vėliau buvo būdinga Kopernikui, Galilėjui, Baconui ir kai kuriems Apšvietos mąstytojams.

Pranešime aptarta ir gamtos filosofijos tradicija pietistiniu Karaliaučiaus laikotarpiu. Pietistiškos pakraipos Karaliaučiaus profesoriai, tokie, kaip Francas Albertas Šulcas bei Danielius Heinrichas Arnoldas, su kurių mokymu Donelaitis tiesiogiai susipažino, buvo aristotelizmo ir melanchtoniškosios tradicijos optimizmo šalininkai.

Be to, pranešime analizuojamos

tam tikros Donelaičio kūryboje išryškėjančios vertybinės ir estetinės nuostatos, nulemtos aptartų racionalių gamtos filosofijos principų.

Konferencijoje skaitytus pranešimus su autorių išvalgomis apie lietuvių poeto santykį su ano meto visuomenine epocha ir naujais duomenimis jo asmenybei bei kūrybai pažinti ketinama išspausdinti konferencijai skirtame leidinyje.

## Donelaitis tapo dar artimesnis



Trejus metus Keturvalakiai vienijo gausų K. Donelaičio kūrybos mylėtojų būrį

Vytauto Paliulio nuotrauka

Prasmingu ir gražiu renginiu baigėsi Vilkaviškio rajono Keturvalakių mokyklos-daugiafunkcinio centro ir miestelio bendruomenės trejus metus (2011-2014) vykdytas projektas „Donelaičio Lietuva“, skirtas lietuvių literatūros pradininko 300-osioms gimimo metinėms. Pabaigę Projektą matome, kad moksleiviams, dalyvavusiems jame ar bent jo renginiuose, Kristijonas Donelaitis, jo kūryba ir jo padangė tapo artimesni – tai svarbiausia. Mes, jų mokytojai, aktualindami praeitį, siejome ją su dabartimi ir ateitimi, suvokdami, jog vaiko niekada nesudominsime tuo, kas nedomina mūsų, suaugusiųjų. Nors formaliai Projektas pabaigtas, donelaitianos bei apskritai poeto žemės tematika neišsėmia, todėl labai norėtusi, kad pradėtas darbas tęstųsi savaime. Nebūkime nuobodūs ir supraskime pedagogo misiją, tada visiems šiandieninėje mokykloje bus įdomu. Sekime Donelaičio idėjomis ir atminkime, kad „...reikia Dievu pasitikėti, bet rankų sudėjus nesėdėti“.

Nukelta į 3 psl.

# Vokiečių baltistų vainike – 50

Leonas Stepanauskas, Berlynas

Vokietijos mokslinis baltistų susivienijimas „Baltistenkreis zu Berlin“ (pagal skaičių jau net 115-a konferencija) į nuosavus pusamžio žingsnius atsigrėžė artimoje giminytėje su Kristijono Donelaičio iškiliu 300-uju gimtadieniu.

Pirmą kartą po Antrojo pasaulinio karo, 1964 metais, buvo susirinkta toje pačioje vietoje – Humboltų universitete, gražioje Berlyno Unter den Linden gatvėje. O tai buvo svarbūs metai. Tarptautiniame UNESCO kalendoriuje, kaip žinome, jie irgi buvo siejami su lietuvių būrų poeto Donelaičio gimtadieniu, tuomet 250-uju. Senujų baltų kalbų bei kultūrų (šiandien tai Lietuva, Latvija) tyrinėtojams rūpėjo po visa naikinančio karo atgaivinti ir aktyvinti mokslų šaką, kuri daugiau kaip prieš du šimtmečius net ėmė sklęstis vokiečių mokslo dirvoje. Štai dabar galima pasidalinti mintimis apie tai, kas per penkiasdešimt metų nuveikta.

Vokiečių baltistų pirmininkas prof. Raineris Eckertas (vienas ne daugelio susirinkusiųjų, kaip jaunas mokslininkas dalyvavęs pirmoje konferencijoje) išsamiai pranešime charakterizavo tolimą sunkų laikotarpį. Vokietija buvo padalinta. Vakarų Vokietijoje universitetai, įvairios mokslo institucijos greitai atsikūrė. Bet pirmiausia visiems rūpėjo šalies ekonominis atkurtumas. Baltistika mažai ką galėjo pridurti. Todėl senajai filologijos mokslo šakai atstovavo vien aukštojo mokslo mokyklose išsibarstę pavieniai mokslininkai, atėję dau-



giausia iš slavistikos arba germanistikos. Rytinėje Vokietijos dalyje, tuomet vadinamoje Vokietijos Demokratinėje Respublika, mokslo įstaigos lygiavosi vien į Sovietų Sąjungos atitinkamus pavyzdžius. Neįstengiant paneigti baltistikos mokslo svarbos, nors tai priminė 1940 metais okupuotų Baltijos šalių kultūrų savitumą, 1964 metais Prahoje vykusioje vienoje svarbiausių Slavistikos mokslo konferencijų nutarta kurti savas, taip vadinamas „Baltų-slavų ryšiams tirti komisijas“. Aišku, stipriai priglaustas prie Slavistikos kamieno. Dar tais pačiais metais tuo pasinaudota Berlyno Humboltų universitete.

Vardas mokslininko, kuris, grįžęs iš šiek tiek daugiau teisių baltistikai suteikusios Pragos konferencijos, jau tų pačių metų pavasarį bendraminčius pakvietė į pirmąją konferenciją, buvo profesorius Viktoras Falkenhahnas (1903-1987). Tai slavistas-polonistas, tačiau iš visos širdies dar ir baltistas, jau tuomet Berlyno universitete dėstęs lietuvių kalbą. Būrelis profesorių sususių studentų, vėliau dirbė ar dar

ir tebedirbą įvairiose šalies aukštesiose mokyklose, žinojo, kad jų mokytojas – legenda. Profesorius V. Falkenhahnas buvo paskutinysis Antrojo pasaulinio karo pelenais paversto senojo Karaliaučiaus universiteto lietuvių kalbos dėstytojas ten dar gyvavusiame Lietuvių kalbos seminare.

Čia svarbu įterpti, ką 115-osios vokiečių baltistų konferencijos dalyviai apie savo pirmąjį pirmininką daugiau žinojo... Pavyzdžiui, tai, kad Viktoro Falkenhahno mokslinė karjera pradėta išliekamąją vertę turinčia monografija apie lietuviškosios raštijos pradininką, pirmąjį Biblijos į lietuvių kalbą vertėją Joną Bretkūną (1536-1602). Šis mokslo darbas iki dabar laikomas XVI amžiaus Mažosios Lietuvos enciklopedija. O žinant, jog daug svarbių baltistikos lobių žuvo Antrojo pasaulinio karo liepsnose, galima pasidžiaugti ir tuo, kad daugelis baltistikai brangių tekstų, kaip patikimos citatos, liko jauno mokslininko disertacijoje, 1941 metais pasirodžiusioje ir kaip monografija. Dar ir minties šuolis! Viktoras Falkenhahnas paskutiniaisiais gyvenimo metais – jau kaip rašytojas! – grįžo prie savo užmojų pradžių pradžios. Novelėse (jū net dvi dešimtys) pavaizdavo J. Bretkūną, jo meilę seniesiems aiščiams. Gaila, kad tik keletas šių novelių paskelbta Lietuvos literatūrinėje spaudoje. Talentingo vertėjo germanisto dr. J. Kiliaus darbą nutraukė mirtis.

Vokiečių mokslinio baltistų susivienijimo „Baltistenkreis zu Berlin“ (taip pasivadinta po Vokietijos susivienijimo) šiandieninis vadovas prof. R. Eckertas kalbėjo ir apie pamatinius baltistų darbus, kurie atlikti per pusamžį dažnai ranka rankon su kitų šalių kolegomis. Profesorius pabrėžė, kad dabar svarbiausi baltistikos mokslo centrai veikia laisvose pačių baltų šalyse – Lietuvoje ir Latvijoje. Visgi ir Vokietijoje esama nemažai svarbių užduočių. Juk vien savi archyvai (federacinėje valstybėje jų istorija įvairi) vilioja neatskleistomis galimybėmis. Kaip tik tai vienoje iš konferencijos dalių susilaukta ir išsamaus papildymo: ilgametis Vokietijos Valstybinės bibliotekos darbuotojas dr. Genadi Vasilevičius pateikė sąrašą saugyklų, kur galima daug ko tikėtis. Pirmiausia – tai Vokietijos Valstybinė biblioteka, įkurta 1661 metais. Mokslo pasaulyje ji garsėja, pavyzdžiui, Europoje didžiausiu senų istorinių žemėlapių skaičiumi. Archyvų stropus skaitmeninimas plečia naudojimosi galimybes.

Konferencijoje pasidžiaugta, kad Vokietijai susivienijus svarbiu baltistikos židiniu tapo ir Greifswaldas, kuriame aukštoji mokykla įkurta 1456 metais. Pajūrio miesto universitete dabar veikia Baltistikos institutas (mažas fakultetas arba nemaža katedra). Čia baltistikai pamatas padėtas dar sunkiais praėjusio šimtmečio metais, kai imta megzti Greifswaldo ir Vilniaus universitetų partnerystę. Dėl to pagarbiam tariamam vilniškio rektoriaus matematiko prof. J. Kubiliaus vardas. Susivienijusios Vokietijos sąlygomis tuometinė užuomazga iš-



**Humboltų universitetas Berlyne, kuriame 1964 m. susikūrė Vokietijos mokslinis baltistų susivienijimas „Baltistenkreis zu Berlin“. Prie bukinistų stalo su Gėtės raštų tomeliu rankose – Janina Čepulytė-Lukoševičienė, viena iš „Donelaičio žemės“ leidėjų**

*Ši nuotrauka jau buvo išspausdinta DŽ, bet straipsnio autoriaus pageidavimu spausdinama pakartotinai, nes, pasak jo, geriausiai reprezentuoja garsųjį Vokietijos universitetą*

augo į tikrą jaunų baltistų kalvę. Aišku, malonu žinoti, kad Baltistikos instituto Greifswalde pirmuoju direktoriumi buvo šiandieninis mokslinio baltistų susivienijimo „Baltistenkreis zu Berlin“ vadovas prof. R. Eckertas. Pasidalinta ir rūpesčiais, nes šios mokslo įstaigos ateitis priklausys nuo ateities ekonominių sąlygų, nes dėl krizės grėmių vis mažiau skiriama lėšų.

Jubiliejinėje konferencijoje referuota ir apie tai, kad jau po pirmojo vadovo profesoriaus V. Falkenhahno atsakyta siauro „mokslinio“ uždaramo. Taigi ir šiandien remiamasi iš Lietuvos atsivežta (tiksliau – iš Anykščių) išmintimi, jog būtina išeiti ir... už savo parapijos ribų. Išsaugotos vokiečių baltistų konferencijų programos liudija, kad nuo pradžios pradžios bendraujama su įvairių kultūros šakų atstovais. Pavyzdžiui, praėjusio amžiaus viduryje baltistai bendradarbiavo su mokslininku ir poetu Hermanu Buddensiegu iš Heidelbergo, tuometėje Vakarų Vokietijoje. Gabus vyresnio amžiaus darbštuolis, jau garsėjęs A. Mickevičiaus poemos „Ponas Tadas“ vertimu į vokiečių kalbą, savo gyvenimą apvainikavęs dar ir nauju K. Donelaičio „Metų“ vertimu (vieninteliu dvidešimtajame šimtmečiuje), taip priartindamas mūsų poetą vokiečių skaitytojui. H. Buddensiego lietuvių būrų poeto svarbiausio kūrinio vertimas buvo išleistas ir Miunchene, ir Leipcige. Prie Miuncheno leidinio poetas-vertėjas dar pridūrė platų aprašymą, kas ir kaip jį paskatino atrasti Donelaičių...

Įdomu, kad ir mūsų dar taip jauname dvidešimtyje pirmajame šimtmečiuje užsižiebė gera žinia: atsirado tarp pačių vokiečių baltistų panašią į Donelaičio biografiją turintis žmogus – ilgametis evangelikų kunigas, mokslininkas ir poetas, – kuris dar kartą ėmėsi versti „Metus“. Kaip jis pats sakė, mokėdamas visas TRIS Donelaičio „Metų“ vertėjui būtinas kalbas. Tai kalbą, iš kurios verčiama (lietuvių), kalbą, kurią verčiama (vokiečių), pagaliau ir nepakartojamą paties Donelaičio kalbą. Vienoje baltistų konferencijų vertimas jau teigiamai įvertintas. Darbas atiduotas į lektorių, taip čia vadina mi leidyklų redaktoriai, rankas. Tokių pusamžių trunkančių vaisingos vokiečių baltistų susivienijimo bendravimo su rašytojais ir menininkais veiklos pavyzdžių esama ir daugiau. Antai, prisimintas ir vokiečių istorinių romanų kūrėjas H. J. Zierke, taip pat... baltistas.

Tokiais atvejais, kai žvelgiama į praeitį, reikšmingomis tampa ir išsaugotos istorinės nuotraukos. Štai ką byloja viena jų, parodyta baltistų jubiliejinės konferencijos dalyviams. Joje Berlyno traukinių stotyje *Ostbahnhof* (Rytų stotis) pasitinkami aiškiai mieli svečiai. Jų daug. Tai vilniškis vyrų choras „Varpa“ su savo tuometiniu chorvedžiu A. Krogertu, 1965 metų birželyje berlyniečiams atvežęs lietuviškų dainų. Už svečių sutikimą atsakingas žmogus regimai labai susijau-



**Prof. Viktoras Falkenhahnas 1965 m. birželyje Berlyno Ostbahnhof stotyje pasitinka garsųjį vilniškį vyrų chorą „Varpa“. Tarp pasitinkančiųjų priešais Profesorių – šio straipsnio autorius, tuomet Rytų Berlyno radijo korespondentas Leonas Stepanauskas. Mikrofonas - jo žmonos Marlenos rankose**







